
NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-025/2022. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE FORNECIMENTO MENSAL
DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SOFTW ARE, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, HOSPEDAGEM EM NUVEM, SUPORTE TÉCNICO E
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA TODAS
AS UNIDADES DE SAÚDE QUE COMPÕEM O SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE IRACEMA. TIPO: MENOR PREÇO (POR LOTE). FORMA DE
DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ
O DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2022 ÀS 08:00 HORAS (HoRÁRIo DE BRASÍLIA). O
Edital está disponível nos sítios: https://bll.org.br/ (local de realização do pregão),
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes - Pregoeiro.

Esta nota deverá circular na data de 30 de novembro de 2022 nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande circulação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência);

8Iracema.ce.gO".br ~ licítacaoiracema2017@gmaíl.com @prefeituradeiracema Oprefeitura de Iracema - CE

QRUA DELTA HOLANDA. 19 - CENTRO - lRACEMAlCE - FONE: (88) 3428 1462
CNPJ: 07.891.658/0001-80 1

http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.


./';;~:CL~
\?'" 1;-

~5CJ I~Ct;p\
c .:.-: O l
1, Pii§OE,RO' &l
,"~, " af.,7

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -Seção 3 ISSN 1677-7069 NO 225, quinta-feira, 1 de dezembro'?~~"'~l:1~'~~)_______________________________________________________________________________________________________________________ -_c~~.~.~~

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 23/2022

o Município de Granjal através de sua Comissão Permanente de licitação torna
público que se encontra a disposição dos interessados o Edltal na Modalidade Pregão
Eletrônico N2 23/2022, cujo Objeto é a Aquisição de gêneros alimentfcios para suprir as
necessidades dos Programas de distribuição de merenda escolar da Rede Pública de Ensino
de Granja/CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 13 de Dezembro de 2022,
às 09h (Horário de BrasíHa), com a Abertura das Propostas no dia 13 de Dezembro de
2022, às 09h30min (Horário de Brasffla].

O referido Edita! poderá ser adquirido no Slte:
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015, e na Plataforma de
licitações do Banco do Brasil: https://www.licitacees~e.com.br. localizada na Praça da
Matriz, S/N", Centro, Granja-CE, no horário de 08h às 12h.

Granja-CE, 29 de novembro de 2022.
WILLlAM ROCHA COSTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAíRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 2911.01/2022

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Groaíras - Ceará, torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 15 de dezembro de 2022, às 14:30hs,
horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de
julgamento MENOR PREÇOPOR ITEM, tombado sob o nO 2911.01/2022- PE, com fins ao
AQUISIÇÃO DE G~NEROS ALIMENTíCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR,JUNTO A
SECRETARIADEEDUCAÇÃODOMUNlcfPIO DEGROAfRAS,o qual encontra-se na íntegra na Sede
da Comissão, situada a Rua Vereador Marcolíno Olavo, n2 770, Centro, GROAíRAS, Ceará.

Maiores Informações: site: www.bll.org.br e/ou no endereço citado e pelo
Fone: 088 3647-1103, no horária de 08:ooh às 12:ooh ou pela site
www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Groaíras - CE, 29 de novembro de 2022
ADRIANA PAIVA SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE
RESULTADODE CLASSIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOSN2 TP/01/010922/SEDUC

Unidade Administrativa: Secretaria de Educação ~ Regente: Comissão de licitação - Processo
Originário: Tomada de preços N9. TP!Ol!010922/SEDUC ~ Objeto: Reforma no centro de
educação infantil valquiria mesquita de sousa na cidade de Guaraciaba 00 Norte/ce,

A comissão de licitação depois de proceder à verificação e análise das
Propostas de Preços das empresas participantes no processo, decidiu e julgou classificadas
as empresas: Fortalece Construtora Eirelf Ramilos Construções Eireli; North
Empreendimentos E Serviços Eireli. Empresas desclassiftcadas: Csa Engenharia ltda; R S M
Pessoa Eireli; Arcos Construtora & Incorporadora. Foi vencedora do certame a empresa
Fortalece Construtora Eireli ~ CNPJ Nº 11.049.440/0001-50, com o valor global de R$
119.861,83 (Cento e dezenove mil. oitocentos e sessenta e um reais e oitenta e três
centavos). A partir da data desta publicação fica aberto o prazo recursal conforme o Art.
109, Inciso I, alínea "b'' da lei Federal N!l 8.666/93 - Presidente da Comissão de Licitação:
Emanuel Fernando Ribeiro.

Guaraciaba do Norte ~ CE, 29 de novembro de 2022.
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO N" CP-001/2022-PMI

A Comissão de Seleção, comunica aos interessados o Resultado do Julgamento
do Chamamento Público W CP-001/2022-PMI, cujo objeto é o Chamamento Público para
Celebração de Termo de Colaboração cujo Objeto é a Concessão dos Serviços de Apoio a
Administração Pública Municipal para a Criação, Execução e Monitoramento de Programa
de Capacitação, visando a Melhoria da Qualificação Técnica da' Comunidade Local.
Participou do presente Chamamento Público a OSC: FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - FUNCEPE, CNPJ n" 09.628.053/0001-26, sagrando-se
vencedora nos termos do julgamento proferido pela Comissão de Seleção.

O resultado estará disponível na sala da Comissão de Seleção, bem como será
divulgado nos mesmos meios previamente utilizados, jornal de grande circulação e diários
oficiais, bem como será divulgado no sítio eletrônico do Munidpio:
https://ibiapina.ce.gov.br/, bem como no sitio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado
do Ceará - TCE/CE, disponível em: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, conforme IN-
04/2015, para fins da abertura do prazo recursal, ficando aberto o prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis, após a publicação do presente resultado de julgamento, conforme
previsto no item 9.8 do Edita!.

Ibiapina ~ CE, 29 de novembro de 2022
MARIA LUANA RODRIGUE5 CAVALCANTE

Presidente da CPl.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPuí
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICON' 2022.11.24.01

o Município de ícapuf comunica aos interessados que fará realizar licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.11.24.01, do tipo Menor Preço por Item para a
aquisição de cesta básica para doação as famílias em situação de risco e vulnerabilidade
social deste município. Envio das propostas poderá ser feito das 09hOOmin do dia
02/12/2022 até às 08h59min do dia 13/12/2022. Inicio da Sessão Pública virtual será às
09hoomin do dia 13/12/2022. (Horário de Brasília).

A retirada do edital e sessão está disponível no endereço eletrônico
www.icapuLce.gov.brehttps://bnc.org.br/. Informações na sala da Comissão Permanente
de licitação, de segunda a sexta-feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local).
Informações poderão ser obtidas, através do email: pregaoeletronicopmi@gmail.com.

Icapui-CE, 29 de novembro de 2022

ANA QUELI DE CASTROSILVA COSTA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOSN' TP-022/2022

Errata ao Aviso de licitação. OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para
a construção do mercado público do município, de responsabilidade da Secretaria de
Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Iracema. Modalidade: Tomada de Preços
N2 TP-02212022.

No Diário Oficial da União, Seção 3, Edição N,º 223 do dia 28/11/2022, Página
237, e no Jornal O Povo, edição do dia 28/11/2022, Página 12, no tocante à Data de
Abertura do Certame, ONDE SE L~: 14 de Dezembro de 2022, agora LEIA-SE: 15 de
Dezembro de 2022.

Iracema-CE, 29 de Novembro de 2022.
FRANCISCODAS CHAGASCAVALCANTE FERNANDES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 25/2022

Objeto: Contratação de serviços especializados de fornecimento mensal de solução
integrada de software, locação e manutenção de equipamentos, hospedagem em nuvem,
suporte técnico e capacítação de servidores e prestadores de serviços para todas as
Unidades de Saúde que compõem o sistema municipal de Saúde do Município de Iracema,
de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência,
conforme especlficações e quantidades constantes do Anexo I, do EditaL Modalidade:
Pregão Eletrônico N!l PE-025/2022. Tipo: Menor Preço por lote. Forma de Disputa: Aberto
e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas
comerciais dar-se-é até o dia 13 de Dezembro de 2022, às 08h (Horária de Brasília).

O Edital está disponível nos Sítios: <https://bll.org.br/> (local de realização do
pregão), <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php>.

Iracema-Cê, 29 de Novembro de 2022.
FRANCISCODAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES

Pregoeiro
-p"jfEFElTORA MUNICIPÃlDE"lRIIOÇUBA

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços N2 2022.04.07.02 - Secretaria de lnfraestrutura. Objeto: Contratação de
Pessoa Jurídica para prestar os serviços de Construção de Passagem Molhada, sobre o
Riacho do trecho de acesso à Vila Cândido, na Localidade de Riacho do Meio no Município
de lrauçuba, de Responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Contratada: B & C
Edificaçôes e locações EIREl1. Assina pela Contratada: Cyro Outra Sales. Contratante:
Secretaria de !nfraestrutura. Assina pela Contratante: Marcos Thiago Ferreira da Silva. Valor
Global Contratado: R$ 228.897,92 (duzentos e vinte e oito mil oitocentos e noventa e sete
reais e noventa e dois centavos). Prazo de Execução dos Serviços: Por 120 (cento e vinte)
dias, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos no § 19 do artigo 57 da lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, no que tange à execução financeira do
empreendimento. Dotação Orçamentária: 1001 26 782 0034 1.062, Elemento de
Despesas/Subelemento N.2 4.4.90.51.00/4.4.90,51.99, Origem dos Recursos: Convênio
União - (Fonte 1700000000) e Próprio (Fonte 1500000000). Data de Assinatura do
Contrato: 24 de novembro de 2022. lrauçuba/Cê, 24 de novembro de 2022. Marcos Thiago
Ferreira da Silva ~ Secretário de Infraestrutura.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOSNº 2022.04.07.02

Tomada de Preços Nº. 2022.04.07.02 ~ Secretaria de Infraestrutura. Objeto:
Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os serviços de Construção de Passagem
Malhada, sobre o Riacho do trecho de acesso à Vila Cândido, na localidade de Riacho da
Meio no Município de Irauçuba, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura.
Processo Adjudicado e Homologado em favor da empresa: B & C Edificações e locações
EIRELI, inscrita no CNPJsob o Nº. 17.325.819/0001-21 com o valor global de R$ 228.897,92
(duzentos e vinte e oito mi! oitocentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos).
Data da Adjudicação e homologação: 22 de novembro de 2022.

Irauçuba - CE, 22 de novembro de 2022.
MARCOS THIAGO FERREIRADA SILVA

Secretário de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOSN2 SE-TPOO8/2022

o Município de ltaiçaba, torna público que no próximo dia 16 de Dezembro de
2022 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços Nº SE~
TP008/22, cujo objeto versa sobre a reforma do Centro de Educação Infantil Maria Moreira
Barbosa, na Sede do Município de ltalçaba/Cê.

O edltal completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após
esta publicação, no horário de atendimento ao público e ainda nos seguintes sítios
eletrônicos: https:llwww.itaicaba.ce.gov.br/licitacao.php e https:llmunicipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Itaiçaba - CE, 28 de novembro de 2022
JOÉLlTON OLIVEIRA FULGÊNCIO

Presidente da CPl

RESULTADODA JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOSN2 SE-TP004/2022

A Comissão de licitação torna público o resultado da fase de propostas
referente à Tomada de Preços Nº SE-TP004/22, cujo objeto é a recuperação da EEF
Oulcinea Gomes Diniz ~ 3i! Etapa, na Sede do Município de Itaiçaba/CE. Empresa
Vencedora: Projet Construções, Serviços e Transportes EIRElI, Valor global de R$
187.624,46 (cento e oitenta e sete mil seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e seis
centavos). Proposta Oesclassificada: FTS Serviços de Construções e Comercio lTOA.

Fica aberto prazo recursal previsto no artigo 109, I, "b" da lei nº 8.666/93.
Maiores informações no portal de licitações: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Itaiçaba - CE, 28 de novembro de 2022
JOELITON OLIVEIRA FULGENCIO

Presidente da CPl

EXTRATO DE TERMO AOITIVO

Extrato do 12 Termo Adltivo ao Contrato N2 SE-PE004/21.2022, Resultante do Pregão
Eletrônico Nº SE-PE004/21-SRP. Objeto: Aquisição de tablets destinados aos alunos da rede
pública Municipal de Itaiçaba/CE, através do convênio nº 009/2021, junto a secretaria de
educação, cultura, desporto, ciência e tecnologia. Alteração Contratual: Fica alterada a
quantidade do item 01a fim de atender à necessidade real, com fulcro no art. 65, § as da
lei n!l 8.666/93. Valor contrato: R$ 96.400,00 (noventa e seis mil e quatrocentos reais).
Valor Final Acrescido: R$ 10.604,00 (dez mil seiscentos e quatro reais).Percentual Acudido:
11%. Contratante: Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Ciência E Tecnologia; Assina
pelo Contratante: Ana Maria de lima; Contratado: Provedor SPEED Telecomunicações
lTDA; Assina Pelo Contratado: Wesley Freitas de Oliveira. Itaiçaba/CE, 29/11/2022. Ana
Maria de Lima ~ Secretária de Educação.

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.
http://www.icapuLce.gov.brehttps://bnc.org.br/.
mailto:pregaoeletronicopmi@gmail.com.
http://https:llwww.itaicaba.ce.gov.br/licitacao.php


) )

'batas onguistas Sorriso Colgate na largada do Memorial da
l:oônica.

Margarida Alencar e Maria Amoreira...... .-;.
INTRODUÇÃO
Em sua clinica particular, dr Valdélió Leite me apresentou a
Irene Pereira.

Namorada e vizinha, além de simpatia total.

DE LONGE, PERTO
Meu Carnaúba transpôs o Arco-fris.

Atingindo Milão, de onde Luca Bertuzzi me abraçou online.

" RONDA DOS NATAIS
Quarta, :;0 de novembro: Carlos
.Alberto Farias, tendo hoje como
consorte arquiteta Vera Valente ....
Luiz Gentil Neto, que matrimoniou
sobrinha do Edson Queiroz ....
Delane Nápravnik, hoteleira em
Porto das Dunas .... Mário David
Albuquerque .... Rafael Wanderley,
do clã Aplguana.

BONMOT

UMA PAIXÃO SE
CONHECE PELO
EXTREMO. O AMOR
PELq CENTRO (Daniel
Píza)

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ARACATI-AVISO DE LICITAÇAo- TOMADA
DE PREÇOS N' 12,001/2022·TP -OMunlcfplo deAracatl-CE, através da Secrelarlade TurlsmoeCullura

~O~!~~í~~~~t~:;:II~~áonged~~;8~t~er~:IZd:~!~~: !~~~ç~gg~b~!~~~~:o~:~r:~~~~1;r~r~~~~:
&~~::f~o:r2l10d~om~~~lr!~ooes~aç~~rt~V~~~O<gn~~~~:~o;~~~r~Yald~~:~;r~~~02;~,ju~\t~e~
bnp"lIPun1clplQ-5,lc, Cê 9QY~. e na sede da PMA no nerrcuo de 08h às 12h, em dias de
expediente narina', a carur da data depublicação desta aviso. ClaLldlo Henrlquo Castolo Branco -
Prelldl.ta da CPCL •

ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTA DE PREÇOS - CONCOR~NCIA PÚB!..ICA W 006/2022·SEINFRA - O Presidente da

~~:;:l~rfo~~M~~~~~r~~~~~rod&ir~gsé~~~~:;:t~~:~:ab:~~~:~:~~~~:~~~~~C~~~ç:
~:rn~~~~~od~mJu~~~fp:~S:~~t~~:~~~%~~re~~EJn~~Y~~f~~~~~a~n:,t~~~'J~~~2~r:roe~~~:
sala da CPL-Av. EdRberlo Frola, NO1.821, Planalto, CralBus, Ceará. crateüs-cê, 29 de Novombro de
2022.Antonlo FemandesAlv88 Junlor-Prslldente da CPL.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N' 01112022 - SEINFRA - O Presidente d.
Comlssãode licHaçtio do Munic(plode Crateús comunIca aos Interessados que aAbertura das Propostas
da Tomedd de Preços N° 01112022 - SEINFRA. cujo OBJETO é a Contratação do empresa paro~~s=~~~~~~:~~~:~rJ~~G:~~U~ls~~1l~o~~~~~:~~~:~:~:1~f~~~~~~~
Munlclpl,o de Crnteús- CE. AconlGccrá no dia 02 da Oezembro de 2022, às 10h, na sela da CPL-Av.
Edilberto Frota, W 1.821, Planalto, crateús, Ceará. Cratous·CE, 29 de Nc)Vombro de 2022. Antonio
FornandssAlvesJunior-PresldontadaCPl.

l:STAOO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRlNHA - AVISO DE LICITAÇAo -
TOMADA DE PREÇOS N' PMF,J0112201·TP - O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de
Frechelrinhatoma publicopara conhecimento dos interessados que fará realizer licitação na MOdalidade
Tomada de Preços, tombado 30b o N° PMF·30112201·TP, tendo como Objelo a Exocuçãodos servlFc05
de perfura~Ao de poço profundo nas localidades de êlrlema e Campestre, Zona Rural do Munlc pio
de Freche rlnhaJCE, conforme Projeto Básico em anexo ao Edital. A Sessão de Abertura será
reallzada às 09h do dia 16 de Dezembro de 2022, na Sala de Sessões da Comissão situadaa Rua
Joaquim Pereira. N° 855, Bairro Centro, CEP; 62.340-000. M'mir.lpio de Frecheirinha-CE. O Edilal na
~J~~~~~'~:~~~?~:~~~;~o'~~~~fa~~:~3~~i~::g'pn~horário de 08h às 12h. Fone: (88) 365S.

~~gt\igglf.'~.õ:~J;~I:~~e~~~~~r.~~ã~Ir.~;~I~';-sA~~~c~T;z~~~~AJ.Af~;;;:~~~~t~
mensal de solução Integrada de soltware, locação emanutençãode equipamentos, hospedagem
em nuvem, SiJ&orte técnico o capZ!citaçAo de servidores e prestadores de servf~o$ para todas as
Unidades de aúde que compõem o sistema municipal de Saúde do MunfC~ o de Iracema, d,
acordo com as 9speCmcaçOes e quantidades constantes no Termo de Re erêncre, ccntcrme
espacfflcaçõGs equan.tldades constantes doAn~xo I, do Edita!. Tipo: Menor Preço por LOM. Fonna

~~~!p~a~~::~i: :a~~:e~~~t:~I~~~~ ~~;~::, ~:20~rtà~o:8~(~:;:~~~e'&'~a:f~~ti~~~faj
está dlsponlvel nos Sítios: <hUQs'((bILorgJuL> (local de realização do pregêo),
<hltp:llliCÜacoeg Ice ce ooy br> ou <wwwlracema ce.gQy br{ljçitaçaº pho>. AComlssilo. Francisco das
Chagas Cavalcante Fornandoi - ProgOGlro ..

t:.::tIAUUUU \.it:AKÃ-t"'Kt:.t't:.11 UttAMUNII,.,It-Jo\L.Ut: 1""",C.MI1.-Cf1rvlo,"'''''VI'\VI''V 1.1C 1..1"'1 il'ty~...,
- TOMADA DE PREÇOS N°TP~022l2022-08JETO: Ccmtrata~o eleobras Q serviço..'i de engenharia
PAro 11construção do mercado publico do munlc~IO, do responsa íIIdado da Secretaria do InfraestrulurLl
a Molo Ambienta do Munlcfpto do Iracema, No lárlo Oficlot da Un150, Seção 3, Edição N.' 223 do dia
28/11/2022, Página 2.17, e nOJorna~ O Povo, edição do dia 2011112022, Pé~lna 12. no tocante á Oalo de
Abertura do Oeitarne •..Q!ig~§.fl..L .14 de Dezembro de 2022, aoora l. A§.e.; 15 de Dozembro de
2022. Francl.co das Chagas cevetcante FernandCls - Prosldonte da Comlasfto Pormanante do
l.lcltaçao.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURAMUNICIPA~DE ITAREMA -AVISO DE LICITAÇAo - TOMADA
DE PREÇO N° 00'7/2022 .•TP - A Pretoltura MunIcipal do ttarema, Conra. através da SGcr(JtarlaMunicipal
de Infraestrutura, Mobilidade e Sorviços Públicos, comunica aos Interessados que no próXimo õía 16 de
Dezembro do 2022, à. 09h, ostor. abrindo Ucltaçllo "" Modalidade Tomado de Preço N' 00712022-TP.

~oM~~~~~ Gj~~~n!r~~~:rod~a8M~~fcrp~r~~crrf~;::~::.o..:.a~~~T,~:~~a~":~~~~'!~a~~:,Tc':sgg~
Munlclplo do Uarcma. Ceará. O Edital completo estaré o dIS&OsIQaOara:s osta publicação no horário de
OBhéa 11h30min, no Endereço da Prefeitura à Praça Nossa enhora a Fétima, N" 48. Centro, nareme,

g~~ti3~~g:e~g~reJ::o~tr~~~~~~n~~g~r~~~~:=i~m;~~~c. ftarema-

E~TADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl DE ITAREMA - AVISO DE CHAMAMENTO
P SUCO N° 002J2022-8MS -A Comlssao Especial de Selo~êO comunica aos jntereesancs a Abertura
do Chamarnento Publico N' 002l2022·SMS, tendo como Ob/OIVO. Convocaçao Públloa cara Seteção
de ontldade dGdlro'lto pnvado som finl lucrativos, quallf cada como organlZ83l10 soe ai na área da
atonçilo em saúde, para gesUlo, reraClonallzaçAo oexe<luçilo doa serv~o8 e saúde no Hospital
Muntc~81 Naterc:la Jdnlor Rios e ItaremalCE. paroProcesso de Sele o das EnUdades, ficando
marca o paro o dia 16 de Dazombro do 2022, às 11h. O Edital o demais Informações poderão ser
adqldrlda< na sede da Prefellurs Praça Nossa Senhora de Fatima, N1146, Centro, ltareme. ~afá. horérto::~e~a~~33~:~eoe~~~~~~2~~~::H~e~~~d;:.;~_C,;;'Q~lde~r.E~i'ã:n{~~\~~·!{'fcIi:ÇW:,br..

":'I

,(~ '11.;1'] :f.1::·23;.'
,

.Em Fortaleza, é possível
encontrar fios caldos em vá-
rios pontos da Cidade. É o caso
da rua Tertuliano Potiguara,
próximo ao número 272, no
bairro Aldeota. No local exis-
tem fios caídos na calçada e até
enrolados em uma das placas
utilizadas como sinalização de
trânsito. Quem trabalha·na re-
gião conta que o problema é fre-
quente, seja motivado por rou-
bos de fios ou causado de forma
acidental por algum veículo de
grande porte.

"Tem caminhão que passa
aqui e passa arrastando tudo.
Já vi muito fio quebrado nesses
26 anos que estou aqui", conta
Édson Oliveira, 50, que traba-
lha como guardador de carros.
No local, ele aponta para di-
versas fiações que já tiveram
problemas durante as últimas
duas décadas.

Demllson Santana, 53, que
trabalha na limpeza de um con-
domínio localizado na rua Ter-
tuliano Potiguara, relata outro
problema recorrente nos últi-
mos seis meses. '\Já vi mais de
uma vez um pessoal roubàndo
fio. Émuito rápido':

O emaranhado de fios tam-
bém apresenta problemas de
risco de acidentes. Para o pro-
fessor da Universidade Federal
do Ceará (UFC) e engenheiro

'cornurrICaç~e-nao~posSUl
responsabilidade sobre os fios
em questão. O professor desta-
ca que, em nenhuma hipótese é
Indicada interferência direta de
uma pessoa não especializada .

De acordo _com a .(\gência de
Fiscalização de Fortaleza (Age-
fls), até oúltimo dia 17de novem-
bro, não havia registro de de-
núncias sobre essa demanda nos
canais oficiaisda pasta. Por meio
de nota, a Agefis se comprome-
teu a enviar uma equipe ao local
para verificar a denúncia.

~

Nesta terça-feira, 29. os fia"
seguiam na mesma sttuação,
caídos e enrolados em uma
placa de trânsito. De acordo
com o artigo 515do Códigoda
Cidade (Lei Complernentar nQ

27012019), os cabos 12 nações
aéreas existentes deverâo sei'
mantidos ordenados. sem a


